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  ها حداکثر   استفاده   از   حداقل   شاخص 
های   اقتـصادی،   نـرخ    ترین   و   البته   چالش   برانگیزترین   شـاخص یکی   از   مهم

بیکاری   (نسبت   جمعیت   بیکار   به   جمعیت   نیروی   کـار   (شـاغل   و   بیکـار))   
تواند   به   همراه   نرخ   تورم    است.   به   همان   اندازه   که   این   شاخص   پرارزش   می

کردن   به   این   میزان   حداقلـی    نبض   اقتصاد   کشور   را   به   تصویر   بکشد،   بسنده
تواند   بـرای    انگاری   در   تفسیر   تغییرات   آن   می اطلاعات   از   بازار   کار   و   سهل

عنوان   یک   نمونه   از   واکنش   کاربران   بـه   ایـن    آور   باشد.   به گیری   زیان تصمیم
در   پی   چندین   سال   پیاپی   رکود   اقتـصادی      ۱۳۹۲شاخص   کلیدی،   در   سال   

درصـد   در   سـال      ۱۲٫۱گیر   نـرخ   بیکـاری   از    ،   کاهش   چـشمو   تورم   کمرشکن
ســازان   بــاور   کردنــی    بــرای   تصمیم   ۱۳۹۲درصــد   در   ســال      ۱۰٫۴بــه      ۱۳۹۱

انگیز   آمـد   و   در   واکنـش    ریز   شگفت نبود.   این   پدیده   به   چشم   مدیران   برنامه
آن،   کیفیت   طرح   آمارگیری   نیروی   کار   مرکز   آمار   ایران   مورد   تردید   قـرار   به   

شناسی   و    گرفت.   در   حالی   که   طرح   آمارگیری   نیروی   کار   ایران   از   نظر   روش
هــای   آمــارگیری   ملــی   ایــران    تــرین   طرح ترین   و   علمی فــن   اجــرا   از   پیچیــده

ی    تـر   داشـت   نحـوه ی   نگارنـده   نیـاز   بـه   بررسـی   بیش آنچه   به   عقیده   ۱است.
های   مکمـل   در    شده   از   این   طـرح   و   بـه   کـارگیری   شـاخص تفسیر   آمار   تولید

 کنار   نرخ   بیکاری   است.
توانـد   همزمـان   بـا   رکـود   تورمـی   در    واقعیت   این   است   که   نرخ   بیکـاری   می

افزایش،   مجدداً   کاهش   یابد.   عمدتاً   به   دو   دلیـل:       اقتصاد   پس   از   یک   دوره
وارد   به   سن   اشتغال   امیدی   برای   جستجوی   کار   ندارند    یکی   اینکه   افراد   تازه

مانــدن   را   از   دســت    و   دیگــر   اینکــه   افــراد   بیکــار   پــس   از   مــدتی   تــوان   بیکار
گیرنـد.   ایـن    شدگان   از   جستجوی   کـار   قـرار   می ی   دلسرد دهند   و   در   زمره می

ی   همزمـان   در   نـرخ   مـشارکت   در   نـیروی    کننـده پدیده   موجب   تغییرات   گیج

کار   (نسبت   جمعیت   نیروی   کار   به   جمعیـت   در   سـن   کـار)   و   نـرخ   بیکـاری   
گردد.   این   تغییرات   به   این   شـکل   اسـت   کـه   ابتـدا   ممکـن   اسـت   هـر   دو    می

وارد   بـه   سـن    شاخص   کاهش   یابد   چون   بخش   قابل   توجهی   از   جمعیت   تازه
شده   جویای   کار   نیستند.   سپس   این   افراد،   پس   از    اشتغال   و   جمعیت   بیکار

رسـد    اندازها   به   پایـان   می ی   درماندگی   از   بیکاری   و   انتظار،   وقتی   پس دوره
تـر   از   گذشـته   بـه    یابـد،   بـا   توقعـات   کم و   پشتیبانی   اطرافیان   نیز   کاهش   می

گردند.   ابتدا   مدتی   جویای   کار   هـستند   (یعنـی    بازار   کار   وارد   شده   یا   باز   می
یابد)   سپس   به   کارهـای   بـا    نرخ   مشارکت   در   نیروی   کار   مجدداً   افزایش   می

وقت   و   گاهی   با   روی   آوردن   به   بخش   غیر   رسمی   و    دستمزد   پایین   و   یا   پاره
رهانند   (در   این   مرحلـه   نـرخ    چه   بسا   غیر   قانونی   خود   را   از   دام   بیکاری   می

یابد).   پس   از   چندین   سال   پیاپی   رکود   اقتصادی   و   تورم    بیکاری   کاهش   می
هـای   نـرخ   مـشارکت    ای   دور   از   ذهـن   نیـست.   داده در   کشور،   چنین   فرضیه

این   فرضیه      ۱۳۹۲تا      ۱۳۸۹های    اقتصادی   در   کنار   نرخ   بیکاری   بین   سال
نرخ   مشارکت   و   بیکاری   هـر   دو   کاهـش      ۱۳۹۰کند.   در   سال    تر   می را   قوی

نـرخ   مـشارکت   افـزایش   یافتـه   در   حـالی   کـه   نـرخ      ۱۳۹۱یابد،   در   سال    می
نرخ   بیکاری   به      ۱۳۹۲کند،   و   سرانجام   در   سال    بیکاری   تغییر   چندانی   نمی

 شود. شدت   کاهش   یافته   در   حالی   که   نرخ   مشارکت   اندکی   زیادتر   می

 دكتراي   آمار   و   كارشناس   آمار   سازمان   ملل   متحد   است.نيا      آرمان   بيدار   بخت

 
  

 نيا   آرمان   بيداربخت

 نرخ   مشارکت   در   نیروی   کار   (%)   نرخ   بیکاری   (%)   سال
۱۳۸۹   ۱۳٫۵   ۳۸٫۳ 
۱۳۹۰   ۱۲٫۳   ۳۶٫۹ 
۱۳۹۱   ۱۲٫۱   ۳۷٫۴ 
۱۳۹۲   ۱۰٫۴   ۳۷٫۶ 

های    نرخ   بیکاری   و   نرخ   مـشارکت   در   نـیروی   کـار   کـشور   طـی   سـال  -۱جدول   
۱۳۹۲-۱۳۸۹ 

بیکــاری   نــه،   کــار   هــم   نــه،   کــار   
 شایسته!
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البته   این   تنها   بررسی   اجمـالی   بـا   اسـتفاده   از   دو   شـاخص   نـه   چنـدان   گویـای   
کند.   بررسی   دقیق    ی   ابتدایی   پشتیبانی   می نیروی   کار   است   که   از   یک   فرضیه

هـای   طـرح   آمـارگیری   و    داده-این   فرضیه   باید   با   استفاده   از   تحلیل   دقیق   ریز
های   احتمـالی   در    تری   در   مورد   دگرگونی های   پیچیده به   دنبال   پاسخ   به   پرسش

بازار   کار   و   ساختار   اشتغال   بـه   دسـت   اقتـصاددانان   و   آمارشناسـان   صـورت   
ی    های   گردآوری   شده   اما   منتـشر   نـشده گیرد.   در   چنین   شرایطی،   تکیه   بر   داده

ی   آماری   کارشناسـان   مرکـز    طرح   آمارگیری   نیروی   کار   و   یاری   گرفتن   از   بنیه
های   طرح   باید   در    تر   از   داده ی   درست تر   و   استفاده آمار   ایران   برای   درک   بیش

آزمایی   خـود   طـرح   قـرار   بگـیرد.   چـرا   کـه    اولویت   بالاتری   نـسبت   بـه   راسـتی
مدت   اقتصادی   است    های   کلیدی   کوتاه های   نیروی   کار   جزو   شاخص شاخص

ها   بسیار   حیاتی   است.   به   همین   دلیل   است   کـه    و   سرعت   عمل   در   تحلیل   آن
محور   آمار   نیروی   کار   به   شکل   فـصلی،   ماهیانـه   و   حتـی    های   برنامه در   دولت

شود   و    در   برخی   موارد   هفتگی   (مثل   مراجعات   برای   بیمه   بیکاری)   تولید   می
های   تغیـیرات   بنیـادی    عنوان   نشانه مدت   دیگر   به های   کوتاه به   همراه   شاخص

گـیرد.   عـلاوه   بـر   آن،    در   اقتصاد   رصد   شده   و   مبنای   مداخلات   دولت   قرار   می
گیری   قرار   گـیرد،   بایـد   پـا   را    برای   اینکه   چنین   آمارهایی   بتواند   مبنای   تصمیم

های   موجود   در   تمامـی    فراتر   از   چند   شاخص   کلی   نهاد   و   به   تحلیل   دقیق   داده
های    های   اجتماعی   و   تقسیمات   جغرافیایی   و   تلفیق   آمارهـایی   کـه   جنبـه گروه

هـای   زمانـی    طور   منظـم   و   در   بازه کشد،   بـه متفاوت   بازار   کار   را   به   تصویر   می
 کوتاه   پرداخت.   

  فراتر   از   اشتغال   و   بیکاری 
ــم   نمی داســتان   اســتفاده ــه   اینجــا   خت ــار   ب ــیروی   ک ــار   ن ــاقص   از   آم شــود.    ی   ن

ریزی   کلان   در   کشور   با   تکیه   بر   فقط   یک   یا   چند   شاخص   سنتی   نیروی    برنامه
ــار   می ــیب ک ــد   آس ــه توان ــه   بدن ــدی   ب ــد.    های   ج ــصاد   وارد   کن ــه   و   اقت ی   جامع
ی   دولت   در   مناسبات   بازار   کار،   در   صورتی   که   با   نگرش   همـه   جانبـه    مداخله
تواند   در   جهت   مخالف   حقوق   شـاغلان،   سـلامت    ریزی   نشده   باشد،   می برنامه

وری   اقتـصادی   گـام   بـردارد.   بـه   همیـن   دلیـل   اسـت   کـه    روانی   جامعه   و   بهـره
های   مکمل    )   کشورها   را   به   استفاده   از   شاخصILOالمللی   کار   ( سازمان   بین

های   مـرتبط   بـا    کند.   شـاخص برای   اطلاعات   وضعیت   نیروی   کار   تشویق   می
اشـتغال   نـاقص،   اشـتغال   جوانـان   و   زنـان،   نـیروی   کـار   بـالقوه،   نـیروی   کـار   

برداری   نشده،   اشتغال   در   بخش   غیر   رسـمی،   ناهمـاهنگی   مهـارتی،   فقـر    بهره
عنوان    از   جمله   موارد   مهمی   است   که   بایـد   بـه   ۲در   بین   شاغلان   و   کار   شایسته

ی   تحلیلی   بازار   کار   کشور   قرار   گیرد   و   در   حـال    ریزی   در   بسته زیربنای   برنامه
شـود.   گفتـنی   اسـت    ها   در   کشور   تولید   می حاضر   تعداد   اندکی   از   این   شاخص

میـلادی      ۱۹۹۹)   کـه   در   سـال   KILMشاخص   کلیدی   بازار   کـار   (   ۱۷که   از   
که      ۳کند شاخص   را   تولید   و   منتشر   می   ۱۵توصیه   شد،   کشور   ما      ILOتوسط   

سـال      ۱۶البته   شایان   توجه   است.   اما   باید   در   نظر   داشت   که   پس   از   گذشـت   
KILM   ها    های   زیادی   به   توصیه ها   تبدیل   شده   و   شاخص به   حداقل   شاخص

ها   در   ایران    المللی   اضافه   گشته   که   هنوز   بسیاری   از   آن و   استانداردهای   بین
های   نام   بـرده   در   بـالا   تنهـا   اشـتغال   نـاقص   و    شود.   در   بین   نمونه تولید   نمی

و   رفــاه      جوانــان   در   بیــن   آمــار   منتــشر   شــده   از   ســوی   وزارت   تعــاون،   کــار
طور   کلی   و   فقر   در    ها   همچون   فقر   به شود.   برخی   شاخص اجتماعی   دیده   می
طور   خاص   و   همچنیـن   بررسـی   وضـعیت   اشـتغال   زنـان   بـه    بین   شاغلان   به
شده   توسط   مرکز   آمار   ایران   قابـل   تولیـد   اسـت    های   گردآوری راحتی   از   داده

هــای    هــا   از   ســوی   ارگان گــاه   میلــی   بــه   انتــشار   (و   شـاید   تولیــد)   آن امـا   هیچ
گیرنده   نبوده   است.   همچنین   برخی   موارد   مهم   دیگر   مانند   اشتغال   در    تصمیم

انـد    بخش   غیر   رسمی   و   کار   شایسته   تا   به   حال   تنها   مورد   اشـاره   قـرار   گرفته
شــود   تنهــا   بــه    پیــشنهاد   میبــدون   اینکــه   آمــاری   در   ایــن   بــاره   تولیــد   شــود.   

تـری    های   سنتی   بازار   کار   بسنده   نشود   و   مبنـای   مـشاهداتی   محکم شاخص
 ساز   در   این   حوزه   به   کار   برده   شود.    های   تصمیم های   دستگاه برای   سیاست
المللــی    ،   در   هجــدهمین   کنفــرانس   بینILOهای    تــرین   مــصوبه یکــی   از   مهم

ی   چــارچوب    میــلادی،   ارائــه   ۲۰۰۸آمارشناســان   نــیروی   کــار   در   ســال   
کیــد   همــه   »کــار   شایــسته«گیری   بــرای   بررســی    انــدازه ی    بــود.   بــر   اســاس   تأ

سـازی   فـضای    هـا   تنهـا   فراهم های   عضو،   رسـالت   دولت کشورها   و   سازمان
دهـد    بـرداری   از   نـیروی   کـار   را   در   خـدمت   تولیـد   قـرار   می اقتصادی   که   بهره

وری    ها   موظف   هستند   تا   شـرایط   کـار   شایـسته   بـا   بهـره نیست.   بلکه   دولت
بالا   در   جهت   رشد   همه   جانبه   را   فراهم   کنند.   بنیان   مفهـوم   کـار   شایـسته   بـر   

ی   شغل   پُربَهره،   حقـوق   اساسـی   در    چهار   پایه   استوار   است:   انتخاب   آزادانه
محیــط   کــار،   تــأمین   اجتمــاعی،   گفتگــوی   مــدنی.   بــر   اســاس   راهنمــایی   کــه   

ی   کیفیـت   اشـتغال    کمیسیون   اروپای   سازمان   ملل   متحد   بـه   تـازگی   دربـاره
)،   کاری   شایسته   است   کـه   در   آن   سـلامت   و   برخـورد   ۱(شکل      ۴منتشر   کرد

کارکن   تضمین   شده   باشد،   درامد   و   مزایای   کـافی   و   متناسـب   بـا    انسانی   با   
شده   و   منطبق   با   قـانون،   پرداخـت   و   فـراهم   شـود،   امکـان   ایجـاد    کار   انجام

های   زنـدگی   تـأمین   شـود،   امنیـت    تعادل   بین   کار   و   پرداختن   به   سایر   جنبـه
خصوص   سلامت   و   بازنشستگی   تضمین   شـود،    های   متعدد   به شغلی   و   بیمه

امکـــان   گفتگـــوی   آزادانـــه   و   مـــدنی   بیـــن   کـــارکن   و   کارفرمـــا   بـــه   شـــکل   
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های   برحق   فراهم   باشـد،   شـانس   اسـتفاده   از    زنی یافته   و   برای   چانه سازمان
ها   در   ضمن   خدمت   وجود   داشـته   باشـد،    امکانات   آموزشی   و   بهبود   مهارت

محیط   کاری   پرانگـیزه   بـوده   و   روابـط   کـاری   سـالم   و   انـسانی   حـاکم   باشـد.   
گـــردآوری   و   انتـــشار    ی   واحـــدهای   آمـــاری   مـــرتبط   در   دولت وظیفـــه هـــا   

ها   است.   بنا   بر   این،   با   توجه   بـه   اینکـه    ی   این   جنبه آمار   در   همه   »همگانی«
های   لازم   برای   انتشار   چنین   آماری   را    توان   برخی   از   داده در   حال   حاضر   می

های   اداری   موجود   در   کشور   بـه   دسـت    از   طرح   آمارگیری   نیروی   کار   و   داده
هـای    آورد،   ضرورت   دارد   برای   تولید،   انتشار   عمومی   و   استفاده   از   این   داده

تری   در   کاربران   این   حـوزه   ایجـاد   شـود.   اینکـه    ارزشمند   احساس   نیاز   بیش
گـردآوری   شـده   ولـی   بـه    برخی   داده های   کار   شایـسته   گـردآوری   نـشده   و   یـا   

رسد   نـشانگر   ایـن   واقعیـت   اسـت   کـه   میـل   و   تقاضـا،    ی   انتشار   نمی مرحله
هـای   کـارگری،    ها   و   انجمن های   مرتبط   و   تـشکل خصوص   از   سوی   ارگان به

برای   آن   دسـته   از   آمارهـای   کـار   شایـسته   یـا   وجـود   نـدارد   یـا   بـه   سـببی   در   
 اولویت   قرار   نگرفته   است.   
هـای   نـیروی   کـار   و   هزینـه   و   درامـد    های   طرح در   شرایط   کنونی   پرسـشنامه

خانوار   مرکز   آمار   ایران   برخی   از   اقلام   لازم   برای   تولید   آمار   کـار   شایـسته   را   
ی   درامد   افراد    هایی   درباره توان   به   پرسش عنوان   نمونه   می گیرد.   به در   بر   می

ی   درمـانی،   سـاعات   کـار   و   تـرجیح   وضـعیت   شـغلی    شاغل،   پوشـش   بیمـه
شـود    اشاره   کرد   که   البته   تنها   آمار   مربوط   به   ساعات   کار   معمول   منتـشر   می

هـا   جـایی   نـدارد   و   تنهـا   فایـل   خـام    ی   این   طرح و   سه   مورد   دیگر   در   نشریه
ای    هـای   ارزنـده ها   (به   شکلی   محدود)   در   دسترس   است.   همچنین   داده داده

کار   شایسته   از   منابع   اداری   و   ثبتی   کشور   موجود   اسـت   کـه   بـه    در   رابطه   با   
صورت   موردی   (مثلاً   در   روز   جهانی   کـارگر)   توسـط   وزارت   تعـاون،   کـار   و   

طور   عمده   این   آمار   مربـوط   بـه   تعـداد    به   ۵رفاه   اجتماعی   منتشر   شده   است.
شـدگان    ها،   حوادث   مربوط   به   کار   و   بیمه های   کارگری،   دادخواست سازمان

هـای    خـصوص   درصـد   پـایین   کارگاه هستند.   نگاهی   اجمالی   به   این   آمار،   به
های   مربـوط   بـه    های   کارگری،   آمار   بـالای   حـوادث   و   آسـیب دارای   سازمان

ای   کارکنان   همگی   نشان   از   وضـعیت   نـه   چنـدان    کار   و   پوشش   ناقص   بیمه
ی   کار   در   ایران   و   نیاز   جدی   به   گـردآوری،   تحلیـل   و   انتـشار   منظـم    شایسته

هـای   مـسئول   اسـت.    های   آن   توسط   ارگان آمار   کار   شایسته   در   تمامی   جنبه
های   اداری   و   ثبتی   منابع   با   ارزشـی   بـرای   تولیـد   آمـار   هـستند،    هرچند   داده

ولی   در   شرایطی   که   بخش   زیادی   از   شاغلان   در   بخش   غیر   رسمی   اشـتغال   
دارند   و   یا   اینکه   بـه   شـکل   غـیر   رسـمی   در   بخـش   رسـمی   مـشغول   بـه   کـار   

تواند   تصویر   کـاملی   از   شـرایط   کـار   در   کـشور    ها   نمی هستند،   این   منبع   داده
های   کار   شایسته   کیفی   بـوده   و    ترسیم   کند.   اضافه   بر   آن،   بسیاری   از   ویژگی

هـای    توانـد   گـردآوری   شـود.   در   ایـن   شـرایط   نقـش   طرح از   طریق   ثبت   نمی
های   مرتبط   بـا   اخـلاق   در    آمارگیری   خانواری   و   کارگاهی   حیاتی   است.   داده

محیط   کار،   کار   کودکان،   برخورداری   از   حقوق   مسلم   کارکن   همچون   انـواع   

ــواع    مرخــصی ــا   حقــوق   و   امکانــات   رفــاهی   و   تفریحــی،   پوشــش   ان های   ب
ها،   احساس   امنیت   شغلی،   احساس   ایمنی   در   محیط   کار،   آزادی   بیان    بیمه

دهی   شده   بین   کارکن   و   کارفرما،   حق   اعتصاب   از    و   گفتگوی   مدنی   سازمان
هــای    کــار   در   چــارچوب   قــانون،   و   برخــورداری   از   شــانس   فراگــیری   مهارت

کار   از   جمله   مواردی   است   که   باید   در   سبد   تقاضای   کاربران   قـرار    مرتبط   با   
گرفته   و   به   این   ترتیب   اقلام   مورد   نیاز   بـرای   تولیـد   چنیـن   آمـاری،   پـس   از   

ــه ــأمین   هزین ــشنامه ت ــه   پرس ــار   ب ــد   آم ــع   تولی ــط   مراج های    های   لازم،   توس
  های   مربوطه   اضافه   گردد. طرح

 توضیحات
ی   انتـشار    شـده   و   نحـوه هرچند   در   همین   متن   اشاره   شده   اسـت   کـه   اقـلام   گردآوری  ۱

 نتایج   این   طرح   نیاز   به   بازنگری   و   بهبود   جدی   دارد.
که   در   برخی   متون   کار   شرافتمندانه   نیز   ترجمه   شده   است.  Descent work ۲  

۳ http://www.amarkar.ir/Main/Kilm 
۴ https://www.unece.org/fileadmin/DAM/stats/documents/ece/
ces/2015/4_Add.2_Rev1_Guidelines_on_QoEmployment.pdf 
۵ http://www.amarkar.ir 

  های   کار   شایسته   از   دیدگاه   کمیسیون   اروپای   سازمان   ملل   متحد جنبه -۱شکل   


